
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.334

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
14 February 2012 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

11-43261X (R) 

*1143261*  

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 334-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 27 июля 2011 года, в 10 ч. 30 м. 
 

Председатель: г-н Диалло. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 
Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и ход политического процесса 

Доклад Председателя о работе Международного совещания Организации 
Объединенных Наций в поддержку израильско-палестинского мирного 
процесса, Брюссель, 28–29 июня 2011 года 

Прочие вопросы 

 



A/AC.183/SR.334  
 

11-43261X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Информация о событиях, происшедших со времени 
предыдущего заседания Комитета 
 

2. Председатель, резюмируя некоторые из меро-
приятий и событий, происшедших со времени пре-
дыдущего заседания Комитета, говорит, что 23 июня 
2011 года заместитель Генерального секретаря по 
политическим вопросам г-н Пэскоу провел в Совете 
Безопасности брифинг о положении на Ближнем 
Востоке, включая палестинский вопрос. 28 июня се-
нат Соединенных Штатов принял резолюцию с угро-
зой приостановить оказание финансовой помощи 
Палестинской администрации, если та будет настаи-
вать на предоставлении Палестине государственно-
сти в сентябре месяце в Организации Объединенных 
Наций. 

3. 28–29 июня Комитет провел в Брюсселе Меж-
дународное совещание Организации Объединенных 
Наций в поддержку израильско-палестинского мир-
ного процесса. 28–30 июня в Астане состоялась три-
дцать восьмая сессия Совета министров иностранных 
дел Организации Исламская конференция. Г-н Дау 
(Мали), который представлял Комитет на этой сес-
сии, проинформирует Комитет позже. 

4. 5 июля правительство Израиля разместило тен-
деры на строительство около 400 единиц жилья в 
поселениях на Западном берегу. 7 июля палата пред-
ставителей Соединенных Штатов приняла резолю-
цию, в которой вновь выразила «свое решительное 
несогласие с любой попыткой признать или попы-
таться признать палестинское государство вне рамок 
соглашения, достигнутого в результате переговоров 
между Израилем и палестинцами» и настоятельно 
призвала «администрацию рассмотреть вопрос о 
приостановлении помощи Палестинской админист-
рации до проведения обзора соглашения о единстве». 
11 июля главные участники «четверки» провели 
встречу в Вашингтоне, округ Колумбия, но не вы-
пустили никакого заявления. 

5. 12–13 июля Департамент общественной инфор-
мации провел в Будапеште девятнадцатый ежегод-
ный Международный семинар для средств массовой 
информации по проблеме мира на Ближнем Востоке. 
В своем качестве Председателя Комитета он напра-

вил послание, копия которого была распространена 
среди членов Комитета. 

6. За прошедший месяц палестинское руководство 
продолжало свои усилия, нацеленные на то, чтобы 
добиться международного признания Палестины как 
государства в рамках границ 1967 года и заручиться 
поддержкой международным сообществом просьбы 
Палестины о вступлении в члены Организации Объ-
единенных Наций. Сирийская Арабская Республика 
недавно признала Государство Палестина. Прави-
тельства Азербайджана, Исландии, Испании, Норве-
гии и Турции подтвердили свою поддержку просьбы 
Палестины о вступлении в члены Организации. Ис-
ландия и Норвегия также повысили статус палестин-
ского дипломатического представительства в своих 
соответствующих странах. 

7. 26 июля Совет Безопасности провел открытые 
прения по положению на Ближнем Востоке, включая 
палестинский вопрос. 
 

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и ход 
политического процесса 
 

8. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) гово-
рит, что 26 июля 2011 года он выступил с брифингом 
в Совете Безопасности по положению на оккупиро-
ванной палестинской территории, включая Восточ-
ный Иерусалим, остановившись, в частности, на та-
ких вопросах, как возросшая поселенческая деятель-
ность, тяжелое положение палестинских политиче-
ских заключенных в израильских тюрьмах и безнрав-
ственная блокада сектора Газа. За прошедший месяц 
он дважды побывал на оккупированной территории, 
и каждый раз имел конструктивные и информатив-
ные беседы с министром по делам заключенных и 
сотрудниками этого министерства по вопросам ин-
тенсификации израильских репрессий на оккупиро-
ванной территории и страданий палестинских поли-
тических заключенных. Он подтвердил постоянную 
обеспокоенность Комитета по поводу тяжелого по-
ложения заключенных и рассказал об усилиях Коми-
тета по продвижению этого вопроса на международ-
ной арене. Он также привлек их внимание к реше-
нию Бюро Комитета провести в Женеве еще одно 
совещание по вопросу о положении заключенных, 
возможно в 2012 году. Министерство выразило же-
лание продолжать укреплять свои отношения с Ко-
митетом и передало оратору слова благодарности 
палестинских политических заключенных, находя-



 A/AC.183/SR.334
 

3 11-43261X 
 

щихся в израильских тюрьмах, в адрес Комитета за 
продвижение их дела. 

9. Недавно он посетил деревню Билин. Ненасиль-
ственные протесты жителей этой деревни привели к 
тому, что стена, которую Израиль строит на оккупи-
рованной палестинской территории, была перенесе-
на. Он встретился с членами общественного комите-
та этой деревни и призвал их продолжать свои уси-
лия, нацеленные на демонтаж стены в соответствии с 
консультативным заключением Международного 
суда. 

10. Его делегация продолжает усилия, направлен-
ные на признание Палестины в качестве независимо-
го государства на шестьдесят шестой сессии Гене-
ральной Ассамблеи Организации Объединенных На-
ций. В этой связи важно признать и упрочить дости-
жения палестинского народа, в частности, заверше-
ние двухгодичной программы государственного 
строительства под руководством премьер-министра 
Палестинской администрации г-на Файяда. Пале-
стинская администрация выполнила свои обязатель-
ства по соглашению с международным сообществом, 
которое предусматривало создание палестинских 
государственных институтов, прекращение израиль-
ской оккупации и независимость Палестины. Теперь 
Палестина готова управлять своими делами как неза-
висимое государство со средним уровнем дохода. 
Настало время, чтобы международное сообщество 
помогло положить конец оккупации и признать Па-
лестину в качестве независимого государства. Более 
120 государств инвестировали в дело мира, признав 
Государство Палестина. Вместе с тем, совершенно 
очевидно, что на пути Палестины к государственно-
сти стоят серьезные препятствия; если страна, дейст-
вия которой представляют собой самое серьезное 
препятствие, будет продолжать делать все для того, 
чтобы лишить Палестину ее права присоединиться к 
сообществу наций, то его делегация перейдет к ис-
пользованию других возможных вариантов, первым 
из которых является продолжение переговоров в 
рамках мирного процесса. 
 

Доклад Председателя о работе Международного 
совещания Организации Объединенных Наций в 
поддержку израильско-палестинского мирного 
процесса, Брюссель, 28–29 июня 2011 года 
 

11. Председатель говорит, что Международное 
совещание Организации Объединенных Наций в 
поддержку израильско-палестинского мирного про-

цесса было проведено в Брюсселе 28–29 июня 
2011 года. В работе совещания приняли участие 
представители правительств, Палестины, межправи-
тельственных организаций, учреждений Организации 
Объединенных Наций, организаций гражданского 
общества и средств массовой информации, а также 
делегация Комитета. 

12. Участники Совещания подчеркнули необходи-
мость возобновления сторонами прямых перегово-
ров. Представитель Европейского союза отметил 
важность того, чтобы в своих действиях «четверка» 
руководствовалась принципами, изложенными пре-
зидентом Соединенных Штатов Обамой в его заяв-
лении от 19 мая 2011 года, и чтобы процесс межпа-
лестинского примирения привел в итоге к формиро-
ванию переходного правительства. 

13. В ходе пленарных заседаний 14 экспертов вы-
ступили с презентациями, охарактеризовав те шаги, 
которые были предприняты странами Европы в це-
лях поощрения мира между израильтянами и пале-
стинцами. Подчеркнув настоятельную необходи-
мость достижения решения о сосуществовании двух 
государств, участники Совещания хотели узнать о 
том, какими будут итоги переговоров в том случае, 
если Палестина будет признана как государство и 
принята в члены Организации Объединенных Наций. 
Некоторые участники отметили, что проведение пе-
реговоров и прием Палестины как государства в чле-
ны Организации не являются взаимоисключающими 
понятиями: право на самоопределение является не-
отъемлемым правом палестинского народа и в силу 
этого не подлежит обсуждению. 

14. Участники выразили обеспокоенность относи-
тельно сроков претворения в жизнь решения о сосу-
ществовании двух государств. Было отмечено, что 
внутри Европейского союза нет консенсуса относи-
тельно признания Государства Палестина и что ре-
шение о его признании должно приниматься каждым 
членом Союза индивидуально. Участники подчерк-
нули, что Европейское сообщество не должно ис-
ключать палестинцев из программ предоставления 
поддержки, нацеленных на удовлетворение законных 
демократических чаяний народов Ближнего Востока. 

15. Хотя участники Совещания настоятельно при-
зывали доноров продолжать предоставление гумани-
тарной помощи палестинскому народу, многие из 
них указали на то, что Европа должна попытаться 
побудить Израиль, в том числе с помощью своей 



A/AC.183/SR.334  
 

11-43261X 4 
 

торговой политики, соблюдать международное пра-
во. Они также подчеркнули чрезвычайно важную 
роль национальных парламентов, Европейского пар-
ламента и гражданского общества в поощрении со-
блюдения прав палестинского народа. Члены Коми-
тета получили по экземпляру выводов этого Совеща-
ния. 

16. Помимо участия в работе Совещания предста-
вители Комитета провели консультации с организа-
циями гражданского общества. Эти организации 
приветствовали работу Комитета и попросили его 
продолжать свои усилия по оказанию помощи граж-
данскому обществу в деле укрепления координации 
его действий на международной арене и с Палестин-
ской администрацией. 

17. Представители Комитета также провели встре-
чи с сотрудниками министерства иностранных дел 
Бельгии и европейских учреждений. Эти встречи бы-
ли посвящены обсуждению настоятельной необхо-
димости достижения решения о сосуществовании 
двух государств. Представители Комитета настоя-
тельно призвали к принятию практических мер на 
национальном и общеевропейском уровнях с целью 
возобновления переговоров по вопросу о постоянном 
статусе и продвижения дела создания Государства 
Палестина. 

18. Комитет принял доклад к сведению. 
 

Прочие вопросы 
 

19. Г-н Фердус (Департамент общественной ин-
формации) говорит, что в Семинаре для сотрудников 
средств массовой информации по проблеме мира на 
Ближнем Востоке, организованном Департаментом 
общественной информации и проведенном в Буда-
пеште 12–13 июля 2011 года, приняли участие около 
100 представителей, включая политиков из Израиля 
и Палестинской администрации, представителей ме-
ждународных средств массовой информации и чле-
нов научных кругов и гражданского общества. На 
этом Семинаре для средств массовой информации 
были проанализированы широкие политические пре-
образования на Ближнем Востоке и в Северной Аф-
рике и растущая роль таких новых медийных 
средств, как “Twitter” и “Facebook” в содействии по-
литическим преобразованиям. С вступительными 
заявлениями выступили Генеральный секретарь и 
Председатель Комитета; затем были проведены пять 
групповых обсуждений по целому ряду различных 

вопросов, включая отсутствие прогресса в ближне-
восточном мирном процессе и пути преодоления 
этой ситуации и роль культуры и средств информа-
ции в поощрении взаимопонимания между израиль-
тянами и палестинцами. На закрытии семинара вы-
ступил заместитель Генерального секретаря по об-
щественной информации. Освещение семинара меж-
дународными средствами массовой информации бы-
ло очень позитивным. Он выражает благодарность 
Председателю и секретариату Комитета, а также По-
стоянному наблюдателю от Палестины за их под-
держку и руководство, которые помогли успешно 
провести этот Семинар. 

20. Касаясь проекта Департамента общественной 
информации по обновлению его постоянной выстав-
ки на тему «Вопрос о Палестине и Организация Объ-
единенных Наций», он говорит, что обновленный 
текст и пересмотренный дизайн экспозиции были 
направлены на рассмотрение в секретариат Комите-
та. На основе полученных замечаний вскоре будет 
подготовлен новый, пересмотренный вариант этого 
текста. Он надеется, что, как и в прошлые годы, Де-
партамент может рассчитывать на поддержку Коми-
тета в предоставлении первоначальных средств для 
перевода содержания выставки на местные языки, 
предпочтительно ко времени проведения Междуна-
родного дня солидарности с палестинским народом 
29 ноября 2011 года. 

Заседание закрывается в 11 ч. 25 м. 

 


